
terça-feira, 17 de outubro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (195) – 41

por vídeo conferência, alternadamente, na Superintendência 
Estadual do INSS/SP e DATAPREV/SP coordenada pela DA-
TAPREV/RJ e participação de representantes do INSS (DF, CE 
e BA), DATAPREV/DF, IPREV/DF, SPPREV e IPREM/SP, porém, 
houve a necessidade de duas reuniões presenciais na sede da 
DATAPREV/RJ, nos dias 24 e 25/outubro/2017, no valor de R$ 
2.419,28 (dois mil, quatrocentos e dezenove reais e vinte e oito 
centavos). A despesa a ser onerada será: 09.122.3024.2.100.3.
3.90.14.00.06.

 JUSTIÇA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE
GRATIFICAÇÃO DE GABINETE
636.314.8. MARIA ANGELA DOS SANTOS , 30% S/ PA-

DRÃO DA-05 A PARTIR DE 10/10/2017.
Defiro a permanência da Gratificação de Gabinete da ser-

vidora acima relacionada e com a base indicada, com cadastro 
para o mês 11/2017.

 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 SUPERVISÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS – SGAF
SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
REMOÇÃO
PORTARIA Nº 083-SMJ/CGM/2017
Remover a partir de 11/09/2017, a servidora Liliane Apare-

cida Carrilo da Silva, Assistente de Gestão de Políticas Públicas 
– Nível I, padrão M-07, RF. 726.644.8/1, efetivo, do Departa-
mento de Defesa do Consumidor - Procon Paulistano / SMJ 
para a Ouvidoria Geral do Município da Controladoria Geral do 
Município / SMJ.

INDENIZAÇÃO
Defiro o pagamento das férias do servidor abaixo, nos 

termos da O.N. 002/94-SMA, com as alterações do Despacho 
Normativo nº 002/SMG-G/2006 e da O.N. n.º 001/SMG-G/2006, 
acrescidos de 1/3.

793.151.4/5 – VERA BEATRIZ DA SILVA, processo nº. 
2017-0.156.130-8, (SMJ/CGM), férias relativas ao exercício de 
2017/20 (vinte) dias nos termos da Lei 10.779/89.

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SER-
VIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79:
RF NOME QQ DATA E.H.
725.126.2/01 WESLEY DA SILVA 3° 15/10/2017 321006050000000

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS POR NECESSIDADE 
DE SERVIÇO
RF Nome Cargo Período
512.518.9/1 ERIKA LUCIA TIMOTEO PAULINO AGPP 25/09/2017 a 14/10/2017

Convocado a reassumir suas funções, interrompendo as 
férias referentes ao exercício de 2017 a partir de 28/09/2017, 
por absoluta necessidade de serviço. Usufruiu 03 dias e restam 
17 dias.

 CORREGEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Rua Líbero Badaró, nº 293, 19º andar | Tel. 3334-7135/7136
DESPACHO DA CORREGEDORA GERAL DO MUNICÍPIO
PORTARIA Nº 31/2017/SMJ/CGM-CORR
LUCIANA RUSSO, CORREGEDORA GERAL DO MUNICÍ-

PIO, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO as 
competências estabelecidas pelas disposições do Título VI da Lei 
nº 15.764/2013, especialmente as constantes dos artigos 135 e 
138, §2º, e a Portaria nº 11/2013/CGM,

EXPEDE:
I – A presente portaria designando a servidora ANA CARO-

LINA WOLFF, RF 836.001.4/1, Auditor Municipal de Controle 
Interno, AMCI-1, para compor como Presidente a 1ª Comissão 
Processante Permanente da Corregedoria Geral do Município, 
em substituição ao servidor GUSTAVO GESTEIRA PONTUAL 
SAMPAIO, RF 835.999.7/1, Auditor Municipal de Controle 
Interno, AMCI-1, em razão do impedimento legal por férias no 
período de 16/10/2017 a 04/11/2017.

PORTARIA Nº 32/2017/SMJ/CGM-CORR
LUCIANA RUSSO, CORREGEDORA GERAL DO MUNICÍ-

PIO, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO as 
competências estabelecidas pelas disposições do Título VI da Lei 
nº 15.764/2013, especialmente as constantes dos artigos 135 e 
138, §2º, e a Portaria nº 11/2013/CGM,

EXPEDE:
I – A presente portaria designando o servidor RAFAEL MO-

REIRA BRAGA, RF 836.000.6/1, Auditor Municipal de Controle 
Interno, AMCI-1, para compor como Presidente a 3ª Comissão 
Processante Permanente da Corregedoria Geral do Município, 
em substituição à servidora MARCELA FERNANDES LASSI 
DE OLIVEIRA, RF 835.998.9/1, Auditor Municipal de Controle 
Interno, AMCI-1, em razão do impedimento legal por férias no 
período de 16/10/2017 a 30/10/2017.

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

 DEPTO PESSOAL

 AFASTAMENTO
SEI 6021.2017/0007348-7 RENATA DENARI ELIAS
À vista da solicitação e o que mais destes autos consta, 

pela competência constante no art. 29, inc. XXI do Decreto Mu-
nicipal nº 57.263/16 e com fulcro no artigo 46 da Lei 8.989/79 
e artigos 5º e 6º do Decreto Municipal nº 48.743/07, e Portaria 
24/2017-PGM.G, CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento, 
sem prejuízos de vencimentos e demais vantagens do cargo, da 
servidora RENATA DENARI ELIAS, RF. 649.021.2/1, Profissional 
Eng., Arq., Agronomia , Geologia III, lotada no Departamento de 
Desapropriações desta PGM, que participou do XIX COBREAP – 
Congresso Brasileiro de Engenharia de Avaliações e Perícias no 
período de 22 a 25/08/2017, na cidade de Foz do Iguaçu - PR.

EXONERANDO
A PEDIDO, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 41283/2001 E DO 

ARTIGO 62, PARAGRAFO 1, ITEM I DA LEI 8989/79:
CARGO: PROCURADOR DO MUNICIPIO I, PADRÃO: PRM1A
826.175.0 VÍNCULO: 1
ADRIANO DE AVILA FURIATI

DEPARTAMENTO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E DO PATRIMONIO ENQUADRAMENTO:530004
E.H.: 211050000000000 A PARTIR DE 15/09/2017
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO (ART.143)
Concedida nos termos da Lei 8989/79, artigos 138, modifi-

cada pelos Decretos 42.756/02 e regulamentada pelo Decreto 
57.571 de 28/12/16.
R.F. NOME DURAÇÃO A PARTIR DE
602.257.0/1 SERGIO LUIS DA COSTA PAIVA  02  28/09/2017
643.207.7/1 RENATA CONDE JERONYMO  02  05/09/2017

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO NOS 
TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
511.220.6/02 SONIA MARIA FELIPPE MONTAGNA 4º 17/09/2017 211010010000000
574.346.0/02 DIONESIA MARTINS ALVES 6º 18/09/2017 210400000000000
648.631.2/01 EUDINEA NOGUEIRA FIGUEIREDO 5º 22/07/2017 211040010000000
649.310.6/01 ANALI GHILARDI FESTA 5º 28/09/2017 211010010230000
650.428.1/01 DIRCEU RAMOS TEIXEIRA 5º 05/09/2017 211010010000000
650.902.9/01 ANTONIO AUGUSTO DE OLIVEIRA CARVALHO REIS 5º 16/09/2017 211020020100000
651.004.3/01 ANDREA DE PALMA FERNANDEZ 5º 28/09/2017 211020010300000

em 26/09/2017 e retorno em 28/09/2017, com direito as diárias 
nos termos do Decreto 48.744/2007.

GRATIFICAÇÃO DE GABINETE - DEFIRO
805.744.3/1 RAPHAEL AUGUSTO DANIEL GRILO - SGD 
1734854 - SUTEM

90% s/ DA-15 a partir de 09/10/2017.
DESPACHO: DEFIRO a permanência de GRATIFICAÇÃO DE 

GABINETE ao servidor acima relacionado e na base indicada 
com cadastro providenciado para NOVEMBRO/2017.

DESPACHOS DA DIRETORA
REMOÇÃO
PORTARIA SF/DIGEP 195 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da 

Secretaria Municipal da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:
Remover a partir de 16/10/2017, o Senhor CARLOS AU-

GUSTO SILVA BARROS, Auditor Fiscal Tributário Municipal, pa-
drão QPAT 1, Registro Funcional 816.808.3/1, do Departamento 
de Dívidas Públicas - DEDIP,E.H. 17.04.05.000.00.00.00, da 
Subsecretaria do Tesouro Municipal – SUTEM, para a Divi-
são do Cadastro de Contribuintes Mobiliários - DICAM,E.H. 
17.03.05.010.00.00.00, do Departamento de Cadastros – 
DECAD, da Subsecretaria da Receita Municipal – SUREM, da 
Secretaria Municipal da Fazenda.

PORTARIA SF/DIGEP 196 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da 

Secretaria Municipal da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:
Remover a partir de 04/10/2017, o Senhor PEDRO 

PAULO MENDONÇA BULCÃO, Auditor Fiscal Tributário Mu-
nicipal, padrão QPAT 8, Registro Funcional 690.208.1/1, da 
Divisão de Fiscalização do Setor de Serviços 2 – DISER 2, 
E.H. 17.03.04.040.00.00.00, do Departamento de Fiscali-
zação – DEFIS, da Subsecretaria da Receita Municipal – SU-
REM, para a Representação Fiscal – REPRES. FISCAL, E.H. 
17.00.01.001.00.00.00, do Conselho Municipal de Tributos 
- CMT, da Secretaria Municipal da Fazenda.

PORTARIA SF/DIGEP 197 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da 

Secretaria Municipal da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:
Remover a partir de 03/10/2017, a Senhora GINA AR-

MELIN PAGOTTO BERNARDINO, Auditor Fiscal Tributário 
Municipal, padrão QPAT 4, Registro Funcional 770.236.1/1, 
do Departamento de Dívidas Públicas – DEDIP, E.H. 
17.04.05.000.00.00.00, da Subsecretaria do Tesouro Munici-
pal – SUTEM, para a Divisão de Cadastros e Lançamentos Espe-
ciais – DICLE, E.H. 17.03.05.040.00.00.00, do Departamento 
de Cadastros – DECAD, da Subsecretaria da Receita Municipal 
– SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda.

 HABITAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SGAF - GABINETE DO SUPERVISOR

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS-DAF/DGP/SEHAB

LICENÇA GALA/ESTADO CIVIL:
826.688-3, MARINA MANSUR REIS,
LICENÇA GALA de 08 dias no período de 08/09/2017 a 

15/09/2017
RETIFICAÇÃO DE ESTADO CIVIL:
De SOLTEIRA PARA CASADA.

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RECURSOS HUMANOS

 CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE PLAN-
TÃO EXTRA

O Superintendente do Hospital do Servidor Público Muni-
cipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e 
considerando o disposto no artigo 2º da Lei Nº 14.257 de 29 de 
Dezembro de 2006;

INFORMA:
Relação dos servidores desta Autarquia que foram con-

vocados para a realização de Plantão Extra nos mês de Ju-
lho/17, conforme os termos estabelecidos no artigo 4º da 
Lei 11.716/1995, regulamentado pelo artigo 1º do Decreto nº 
40.386/2001, alteradas pelas leis 13.493/2003, 13.652/2003, 
14.257/2006 e em especial a Portaria nº 30/2016:
Nome R.F. Dia do Plantão Horário
Adriana Amaral Pereira Da Silva 41327 08/07 e 09/07/2017 07:00 às 19:00
Adriano Luiz D’Amore 4386 01/07 e 02/07/2017 07:00 às 19:00
Alexandre Petnys 11917 01/07 e 02/07/2017 19:00 às 07:00
Alexandre Petnys 11917 06,13,20 e 27/07/2017 19:00 às 07:00
Alexandre Rocha Dietrich 12777 04,17 e 25/07/2017 19:00 às 07:00
Alexandre Rocha Dietrich 12777 28/7/2017 19:00 às 19:00
Alexandre Rocha Dietrich 12777 30/7/2017 07:00 às 19:00
Carlos Augusto S C Yisrael 5427 8/7/2017 19:30 às 19:30
Dalva Aparecida F.F.Tordin 5555 22/07 e 23/07/2017 07:00 às 19:00
Edgar Rabboni 10239 05/07 e 26/07/2017 19:00 às 07:00
Edgar Rabboni 10239 21/7/2017 19:00 às 19:00
Edgar Rabboni 10239 23/7/2017 07:00 às 19:00
Eduardo Vakahara 9896 08,09,29 e 30/07/2017 07:00 às 19:00
Fausto Lombardi Junior 5692 17/7/2017 19:30 às 19:30
Jose Carlos Gonçalves Gouveia 41425 01,08,15,22 e 29/07/2017 07:00 às 19:00
Karilla Lany Scaranello S. De Souza 41357 15/07 e 16/07/2017 07:00 às 19:00
Luana Pedreira De Oliveira Ferreira 41350 22/07 e 23/07/2017 07:00 às 19:00
Michelle Kesties 12414 16/7/2017 07:00 às 19:00
Milton Alves Das Neves Junior 12505 10/7/2017 19:00 às 07:00
Milton Alves Das Neves Junior 12505 14/7/2017 20:00 às 20:00
Milton Alves Das Neves Junior 12505 10,12 e 24/7/2017 19:00 às 07:00
Patricia Maria Pereira de Albuquerque 41496 29 e 30/07/2017 07:00 às 19:00
Thiago Mattiazzo Vieira De Castro 13332 03,07,19 e 30/07/2017 19:00 às 07:00
Thiago Mattiazzo Vieira De Castro 13332 9/7/2017 07:00 às 19:00
Vito Bignardi Neto 3000 01/07 e 02/07/2017 07:00 às 19:00

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 DESPACHO
AUTORIZAÇÃO DE DESPESA PARA PARTICIPAR EM EVENTO
PA SEI nº 6310.2017/6310.2017/0001901-7 – Marcelo 

Alves dos Santos, RF. 4223.4. AUTORIZO a concessão de Adian-
tamento em nome do servidor Marcelo Alves dos Santos, RF. 
4223.4 , CPF. Nº 320.206.478-93, para participação do servidor 
(Gestor do Núcleo de Compensação Previdenciária - NCP), e 
da servidora Vanessa Silveira Paulino, RF. 560.7, que repre-
sentam o IPREM nas discussões de desenvolvimento do Novo 
Sistema COMPREV e Sistema Gestão de CTC, que irão impactar 
diretamente as atividades do NCP. As reuniões são realizadas 

161080121000000 722.874.1/2 ELAINE APARECIDA T. MATUDA 3 05/10/2017
161080206000000 723.980.7/1 e 2 FATIMA PAZIN DE ALMEIDA 3 09/10/2017
161080142000000 724.926.8/2 MARCIA MARIA SIRIBELE 2 06/10/2017
161080188000000 727.960.4/1 MERCIA DE OLIVEIRA D. DIAS 2 02/10/2017
161080188000000 727.960.4/1 MERCIA DE OLIVEIRA D. DIAS 1 04/10/2017
161080127000000 735.667.6/2 e 3 IRIS AP. DE CARVALHO SANTOS 1 22/09/2017
161080108000000 744.382.0/1 e 2 KELLY CICIANE DA SILVA 1 06/10/2017
161080214000000 745.117.2/2 CLEIA EMI AKAGUI 1 09/10/2017
161080127000000 747.983.2/2 PAULAVERONESI B. ALVES 2 04/10/2017
161080520000100 754.708.1/1 MARISTELA GUIDOLIN RODRIGUES 1 06/10/2017
161080560000100 755.229.7/1 SOFIA ELIETE A. G. VERONEZI 3 05/10/2017
161080212000000 770.557.3/1 CLAUDIA SANTANA DE ALMEIDA 1 05/10/2017
161080184000000 775.165.6/1 CRISLENY MARIA C. DE OLIVEIRA 1 05/10/2017
161080201000000 780.571.3/1 FRANCINE MEINGAST DE BRITO 2 02/10/2017
161080182000000 789.174.1/1 DAVID NOGUEIRA DA SILVA 3 04/10/2017
161080150000000 794.853.1/1 DEISE ARAKAKI 1 03/10/2017
161080150000000 795.015.2/1 ANA LUISA DE A. BOIAGO 2 02/10/2017
161080151000000 795.693.2/1 e 2 EDNA ROSA DE OLIVEIRA 1 06/10/2017
161080147000000 801.649.6/1 ANA PAULA CORREIA DA SILVA 1 09/10/2017
161080150000000 802.449.9/1 ANDREIA DE O. SENTOMA ALVES 2 05/10/2017
161080150000000 804.691.3/1 e 2 CINDY E. BATISTA KOSICKI 1 05/10/2017
161080131000000 805.640.4/1 ADRIANE GOMES DO PRADO 3 09/10/2017
161080119000000 808.478.5/1 CAMILA MENEGHETTI G. MONTONE 3 20/09/2017
161080119000000 809.278.8/1 MAURA CASARI 1 06/10/2017
161080147000000 813.375.1/1 SIONE DE OLIVEIRA LOPES 1 03/10/2017
161080520000300 814.591.1/1 e 2 ISABEL DE ARAUJO BRITO 1 06/10/2017
161080167000000 818.617.1/1 LUIZ FERNANDO NASCIMENTO COSTA 1 04/10/2017
161080103000000 819.393.2/1 SILMARA AQUINO DOS SANTOS 1 04/10/2017

LICENÇAS MEDICAS DE CURTA DURAÇÃO concedidas 
aos servidores filiados ao RGPS nos termos da Portaria 
nº 507/SGP/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080181000000 736.330.3/3 NADJA NAIRA SANTANA D ANGELO 1 29/09/2017
161080172000000 825.408.7/1 SHIRLEY CRISTINA FERRAZ RAMOS 1 05/10/2017
161080208000000 841.113.1/1 INGRID GABRIELA MEDEIROS 1 04/10/2017
161080175000000 843.998.2/1 NATALIA DOS SANTOS QUEIROZ 1 02/10/2017

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedidas nos termos do art. 143, da Lei 8989/79, na 
forma prevista no Decreto nº 57.571/2016, Inciso II DO ART. 31
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
576.645.1/2 IRACEMA MARIA DE SOUSA 1 06/10/2017
720.106.1/1 ANA PAULA DA COSTA 2 09/10/2017
779.524.6/1 LUCIDELMA DO NASCIMENTO 1 05/10/2017
820.104.8/1 SARA DOS SANTOS 1 05/10/2017

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
778.512.7/1 CLEONICE DA CRUZ MENDES 8 26/09/2017
676.720.6/1 ROSELI GONÇALVES BORGES LUGOBONI 8 26/09/2017

ALTERAÇÃO DE NOME
RF/V NOME DE PARA
724.210.7/1 e 2 VIVIANE SALLES VIVIANE SALLES COSTA

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
724.210.7/1 e 2 VIVIANE SALLES SOLTEIRA CASADA

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79

Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
806.650.7/02 LUCAS ROCCA DE FREITAS 1º 15/10/2017 

190005070000000
508.507.1/03 WALDOMIRO JOSE DOS SANTOS FILHO 

7º 14/10/2017 190004010000000

SUBSTITUIÇAO
Port. 184/2017-DGP/SEME – 630.286.6/1, MATIAS RO-

DRIGUES DA SILVA, Agente e Apoio NII, Efetivo, para exercer 
o cargo de Coordenador, DAS-10, Em Comissão, do(a) Mini Bal-
neário Irmãos Paulillo, da Divisão de Gestão de Equipamentos 
Esportivos Diretos, do(a) Departamento de Gestão de Equipa-
mentos Esportivos, da SEME, em substituição à 807.271.0/1, 
JOÃO ALMEIDA DOS SANTOS durante o seu impedimento 
legal, Férias do titular, no período de 01/09/2017 a 26/09/2017.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 SUPERVISÃO DE EVENTOS FUNCIONAIS

 AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL
DEFERIDOS

RF:  NOME:  PROCESSO:  E.H.:
807.319.8/03 FERNANDO FERREIRA DOS SANTOS 2017-0.094.192-1 240102000000000

0165 Averbe-se, para fins de adicionais por tempo de 
serviço e sexta parte, de acordo com a manifestação exarada 
no processo nº 2001-0.077.628-7, o tempo de 01 ano 07 me-
ses 22 dias, correspondente ao(s) período(s) de: 01/07/2011 a 
19/02/2013.

 QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - QAA

PROMOÇÃO FORMALIZADA NOS TERMOS DO ART. 17 
DA LEI Nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendida a condição e os critérios 
da legislação vigente, DEFIRO a(s) PROMOÇÃO(ÕES) do(s) 
servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível Cat. Símbolo A partir de
5926661/2 RINA CLEIDE NEMENZ NIVEL III 1 Q11 15/08/2017

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE

2017-0.144.590-1 - Paulo José da Silva – RF 835.716.1/1, 
Danila dos Santos – RF 780.630.2/2 e Cilene Ribeiro de 
Lima – RF 785.311.4/2 - Afastamento para participar da 4ª 
Reunião Técnica sobre o e-Social para Órgãos Públicos, no pe-
ríodo de 26/09/2017 a 28/09/2017 em Brasília/DF. DESPACHO: 
Em face dos elementos de convicção constante do presente 
processoAUTORIZO e JUSTIFICO o afastamento dos servidores 
Paulo José da Silva – RF 835.716.1/1, Danila dos Santos – 
RF 780.630.2/2, Cilene Ribeiro de Lima – RF 785.311.4/2, 
da carreira de Analista de Planejamento e Desenvolvimento 
Organizacional, efetivos, lotados no Departamento de Contado-
ria – DECON, da Subsecretaria do Tesouro Municipal – SUTEM, 
da Secretaria Municipal da Fazenda, nos termos do Decreto n.º 
48.743/07, sem prejuízo de vencimentos, direitos e vantagens 
do cargo que titularizam por terem participado da 4ª Reunião 
Técnica sobre o e-Social para Órgãos Públicos, no período de 
26/09/2017 a 28/09/2017 em Brasília/DF, com início de viagem 

VI - CRONOGRAMA:
DATAS: 29/09,16/10 E 20/11/2017, DAS 13H30 ÀS 17H30.
LOCAL: CEFAI - RUA CARLOS RUHL, 134 - VILA PRINCESA 

ISABEL - GUAIANASES - SÃO PAULO.
VII - TOTAL DE VAGAS: 70, SENDO 35 VAGAS POR TUR-

MA.
QUANTIDADE DE TURMAS: 2.
VIII - REGENTES:
SILVANA DOS SANTOS SILVA - RF. 770.571.9
RENATA DE OLIVEIRA COELHO RAMOS - RF. 773.744.1
IX- CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS À CERTIFICAÇÃO OS 

PARTICIPANTES QUE OBTIVEREM 100% DE FREQUÊNCIA E 
CONCEITO SATISFATÓRIO NAS ATIVIDADES PROPOSTAS.

X - INSCRIÇÕES: CADA UNIDADE ESCOLAR FARÁ A INS-
CRIÇÃO DO PROFESSOR PÚBLICO ALVO NO DIA 28/09/2017, 
POR MEIO DO LINK QUE SERÁ ENVIADO À EQUIPE GESTORA.

XI - ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO GUAIANASES.
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO GUAIANASES

COMUNICADO Nº 57, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017.
A Diretora da Diretoria Regional de Educação Guaianases, 

no uso de suas atribuições legais, atendendo à determinação 
contida no Comunicado SME nº 730 de 11 de setembro 2017 
publicado no DOC de 12/09/2017 pág. 34 com retificação 
publicada em 22/09/2017 pág. 40 comunica a realização do 
“Curso de Atualização do Programa #Tamojunto 2017” na DRE 
Guaianases, conforme segue:

Datas: 25 e 26 de Outubro de 2017.
Horário: Das 09h00 às 13h00.
Local:Auditório da Prefeitura Regional – Cidade Tiradentes 

- Rua Juá Mirim, S/N - Cid. Tiradentes - SP
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO GUAIANASES.

COMUNICADO Nº 60, DE 24 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
GUAIANASES, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO O BRIN-
CAR NO PROCESSO DE ENSINO APRENDIZAGEM - MÓDU-
LO I, CONFORME SEGUE:

I - OBJETIVOS:
- POTENCIALIZAR POR MEIO DE JOGOS, BRINCADEIRAS E 

SUAS REPRESENTAÇÕES CULTURAIS A PRÁTICA DOS EDUCA-
DORES DAS INFÂNCIAS E NO TRABALHO COM OS ADOLESCEN-
TES DENTRO DO AMBIENTE ESCOLAR, ESTIMULANDO-OS NA 
CONSTRUÇÃO DO CONHECIMENTO, DO RACIOCÍNIO LÓGICO, 
DO PENSAMENTO REFLEXIVO E DA CRIATIVIDADE.

- FOMENTAR DISCUSSÕES ENTRE OS EDUCADORES SOBRE 
TEMPOS, ESPAÇOS E INTERAÇÕES, ARTICULANDO TEORIA E 
PRÁTICA.

II - CONTEÚDO:
- CONCEITO DE JOGO, BRINQUEDO E BRINCADEIRAS;
- A FUNÇÃO SOCIAL DA ESCOLA E O BRINCAR;
- BRINCADEIRAS ENQUANTO MEIO E COMO FIM EM SI 

MESMA;
- SER CRIANÇA;
- LINGUAGEM SIMBÓLICA/COMUNICAÇÃO INFANTIL, FA-

SES DO DESENVOLVIMENTO;
- FUNÇÕES DA LINGUAGEM INFANTIL;
- O GESTO, CULTURA E LINGUAGEM;
- ESTEREÓTIPOS: O BRINCAR E A CONSTRUÇÃO DE IDEN-

TIDADES;
- OFICINAS DE JOGOS E BRINCADEIRAS CRIATIVAS.
III - METODOLOGIA:
USO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS, INFORMÁTICA, EX-

POSIÇÃO DIALOGADA E INTERATIVA, AULAS TEÓRICAS E PRÁ-
TICAS SOBRE O BRINCAR E PRODUÇÃO DE JOGOS E BRINCA-
DEIRAS.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDA-

MENTAL I, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, 
COORDENADOR PEDAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, SUPERVI-
SOR ESCOLAR.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 12 HORAS PRESENCIAIS.
VI - CRONOGRAMA:
DATAS: TURMA 2: 14/11, 21/11 e 28/11/2017, DAS 19H 

ÀS 23H.
LOCAL: AUDITÓRIO DO CEFAI - RUA COMANDANTE CAR-

LOS RUHL, 134 - VILA PRINCESA ISABEL - GUAIANASES.
VII - TOTAL DE VAGAS: 35.
QUANTIDADE DE TURMAS: 1.
VIII - REGENTE:
DEMIAN RAMOS MARTIN - RF 802.746.3
IX - CERTIFICAÇÃO: FARÃO JUS AO CERTIFICADO OS 

PARTICIPANTES QUE OBTIVEREM CONCEITO SATISFATÓRIO E 
FREQUÊNCIA DE 100%.

X - INSCRIÇÕES:
DIA 08/11/2017 POR MEIO DE LINK QUE SERÁ ENVIADO À 

EQUIPE GESTORA DAS UNIDADES ESCOLARES.
XI - ÁREA PROMOTORA:
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO GUAIANASES.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 FÉRIAS DEFERIDAS
SUPERVISOR ESCOLAR

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
746.961.6/3 CAROLINA DE OLIVEIRA MACEDO 10/2017 23/10/2017

DIRETOR DE ESCOLA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
675.428.7/3 ZILNETE LENIRA MARQUES CABRAL 15/2017 11/08/2017
685.225.4/2 NIVANDA SUARES DE SOUZA 20/2017 16/10/2017
687.631.5/1 BEVANEIDE LAURENCIA DE CARVALHO 20/2017 16/10/2017
691.573.6/1 SANDRA REGINA SOUZAQ BATISTA 15/2017 17/10/2017
691.923.5/1 SUELI AP. DOS SANTOS GODOY 15/2017 16/10/2017
692.594.4/2 REGINA MATURANA DE C. OLIVEIRA 20/2017 02/10/2017
748.825.4/1 MARITELMA DE SIQUEIRA 15/2017 11/09/2017

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
533.899.9/2 MARLENE BRITO DA SILVA 20/2017 16/11/2017
748.825.4/1 JANAINA MARTINS DE SOUZA 15/2017 16/10/2017

SECRETARIO DE ESCOLA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
778.202.1/1 CAMILA MOREIRA SANTOS 20/2017 30/10/2017

Licenças Médicas de Curta Duração concedidas nos 
termos da lei 8989/79, art. 138, modificada pelo Decreto 
57.571/2016, Inciso I do Art. 31
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080194000000 585.669.8/2 ISLEI IVONETE DA SILVA JESUS 2 04/10/2017
161080169000000 608.236.0/3 e 4 CASSIA AP. DE OLIVEIRA RIBEIRO 2 02/10/2017
161080165000000 612.142.0/2 MARIA APARECIDA PALLETA 2 04/10/2017
161080169000000 623.079.2/2 e 3 SERGIO VILELA PASTORI 2 10/09/2017
161080000000000 628.783.2/1 MARLENE APARECIDA L. DOS SANTOS 3 04/10/2017
161080181000000 651.587.8/1 JURACY SUTTO VARNAUSKAS 2 02/10/2017
161080169000000 666.721.0/1 GLAUCIA MARIA PIVA 3 04/10/2017
161080114000000 676.957.8/1 FLAVIO LUIZ COSTA 1 03/10/2017
161080147000000 678.122.5/1 BARBARA ANGELINA DE S. MIRANDA 1 03/10/2017
161080147000000 678.547.6/1 ADENICE DA SILVA LISBOA 1 05/10/2017
161080209200000 678.626.0/1 e 2 NANCI RIBEIRO H. CORREA 1 30/09/2017
161080169000000 684.734.0/3 RUBENS BATISTA PEREIRA 1 03/10/2017
161080500000200 692.272.4/1 MARIA ISABEL DE SOUSA LIMA 1 04/10/2017
161080134000000 692.547.2/1 MARIA CLEUSA R. DE SOUZA MORENO 1 29/09/2017
161080192000000 695.577.1/1 MARCIA RODRIGUES DE SOUZA 3 05/10/2017
161080560000200 711.526.1/2 SOLANGE LIMA SERAFIM DA SILVA 1 06/10/2017
161080520000100 711.572.5/2 CRISTIANA PAULA DE SOUZA 1 04/10/2017
161080109000000 713.881.4/1 ROBERTO ANTUNES DE OLIVEIRA 1 05/10/2017
161080192000000 721.865.6/1 MARIA CAROLINA DE S. LOPES RIBEIRO 1 09/10/2017


